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تورم ۷۰ درصدی در ترکیه
تورم ترکیه سال ۲۰۲۳ را با نرخ پایین تری از پیش بینی بانک مرکزی این کشور 
به پایان رساند اما با ظهور ریسک های جدید، تا ماه مه از مرز ۷۰ درصد، عبور 
خواهد کرد. به گزارش ایسنا، بر اساس داده هایی که روز چهارشنبه منتشر 
شد، رشد قیمت سالانه در دسامبر، به ۶۴. ۸ درصد در مقایسه با ۶۲ درصد 
در نوامبر، شتاب پیدا کرد اما این نرخ، کمتر از نرخ پیش بینی شده توسط 
اقتصاددانان در نظرسنجی بلومبرگ بود. این نرخ مطابق با دورنمایی است که 
توسط بانک مرکزی و دولت ترکیه ترسیم شده است. تصمیم دولت ترکیه برای 
افزایش حداقل دستمزد رسمی به میزان حدود ۵۰ درصد، ریسک رشد سریع تر 
قیمت ها از مسیر تورم پیش بینی شده توسط بانک مرکزی این کشور را به 
دنبال دارد. قیمت ها در مسیری هستند که با وجود هفت دور متوالی افزایش 
نرخ بهره به میزان ۳۴ درصد از ژوئن، بانک مرکزی می گوید همچنان تحکیم 
بیشتر سیاست پولی را ضروری می کنند. برای نخستین بار از اواخر دهه ۱۹۹۰، 
تورم برای دومین سال متوالی، سال را در نرخ تقریبا ۶۵ درصد به پایان برده 
است. جدیدترین دورنمای بانک مرکزی ترکیه، کندی تورم تا نیمه دوم امسال 
را پیش بینی نمی کند و انتظار دارد تورم، سال ۲۰۲۴ را در نرخ ۳۶ درصد به 
پایان ببرد که همچنان بیش از هفت برابر نرخ هدف گذاری شده از سوی بانک 
مرکزی ترکیه است. حافظ گایه ارکان، رئیس بانک مرکزی ترکیه، برآوردهای 
جدید را در فوریه، ارائه خواهد کرد. سیاستگذاران پیش از این هشدار دادند که 
تقاضای داخلی به همراه تورم خدمات، از جمله عوامل اصلی فشار گسترده تر 
قیمت ها هستند. قیمت رستوران ها و هتل ها در دسامبر، بر مبنای سالانه، ۹۳ 

درصد افزایش یافت و تورم بخش خدمات، به حدود ۹۱ درصد صعود کرد. 

کاهش دام سبک پروار شده
طبق اعلام مرکز آمار، تعداد دام سبک پروار شده در پاییز امسال  نسبت به پاییز 
پارسال ۹ درصد کاهش یافته است اما میزان زایش افزایش داشته است. بر 
اساس نتایج طرح آمارگیری اندازه گیری تعداد و تولیدات دام سبک، تعداد دام 
سبک موجود در دامداری های کشور در آذر ماه امسال ۶۲ میلیون رأس برآورد 
شد که نسبت به آذر ماه سال قبل حدود یک درصد کاهش یافته است. تعداد 
دام سبک کشور در این ماه شامل ۴۶. ۴ میلیون رأس »گوسفند و بره« و ۱۵. 
۶ میلیون رأس »بز و بزغاله« بوده است. تعداد دام سبک پروار شده در پاییز 
سال جاری ۵. ۲ میلیون رأس بود که نسبت به پاییز گذشته ۹ درصد کاهش 
یافته است. تعداد »گوسفند و بره« و »بز و بزغاله« پروار شده در این فصل به 
ترتیب ۳. ۶ و ۱. ۶ میلیون رأس گزارش شده است. تعداد »بره« و »بزغاله« 
متولد شده در فصل پاییز به ترتیب ۶. ۶ و ۲. ۱ میلیون رأس بوده است که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۲۰ درصد و ۹ درصد افزایش داشته 

است. 

رشد ۶ درصدی ارزش صادرات آبزیان کشور
نتایج حاصل از آمار مقدماتی گمرک جمهوری اسلامی ایران نشان می دهد که 
ارزش صادرات آبزیان در سال جاری با تراز مثبت ۱۹۵ میلیون دلار، به رقم 
۲۳۵ میلیون دلار رسید. به گزارش خبرگزاری مهر، نگاهی به وضعیت صادرات 
محصولات شیلاتی در ۸ ماهه نخست سال ۱۴۰۲ نشان می دهد که مجموع 
ارزش صادرات آبزیان در سال جاری رقم ۲۳۵ میلیون دلار و ارزش واردات نیز 
در این مدت ۴۰ میلیون دلار بوده است که با مقایسه این ارقام، تراز بازرگانی 
خارجی آبزیان مثبت ۱۹۵ میلیون دلار است. بر اساس این گزارش ارزش 
صادرات آبزیان کشور در ۸ ماهه سال جاری با ۶ درصد رشد نسبت به مدت 
مشابه گذشته از ۲۲۱ به ۲۳۴ میلیون دلار رسید. همچنین از نظر وزنی طی 
۸ ماهه سال جاری صادرات انواع آبزیان با افزایش ۱۴ درصدی نسبت به مدت 

مشابه گذشته از ۱۱۶ به ۱۳۲ هزار تن رسید. 

سکه امامی به ۳۰ میلیون تومان رسید
هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید )امامی(، در بازار تهران، با ۱۵۱ هزار 
تومان افزایش نسبت به روز قبل، ۳۰ میلیون و ۴۷ هزار تومان فروخته شد. 
به گزارش خبرگزاری مهر هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم هم ۲۶ 
میلیون و ۷۱۵ هزار تومان دادوستد شد که نسبت به آخرین قیمت روز سه 
شنبه، ۱۰ هزار تومان افزایش داشته است. نیم سکه ۱۶ میلیون و ۱۹۰ هزار 
تومان، ربع سکه ۱۰ میلیون و ۷۹۵ هزار تومان و سکه گرمی هم ۵ میلیون 
و ۹۹۰ هزار تومان به فروش رسید. حباب سکه امامی ۵ میلیون و ۴۸۳ هزار 
تومان و حباب سکه بهار آزادی ۲ میلیون و ۱۳۹ هزار تومان شد. اونس طلا هم 

در بازارهای جهانی به ۲۰۶۰ دلار رسید. 

قیمت نفت ثبات یافت
قیمت نفت در اوایل معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا که بازارها به ارزیابی 
چشم انداز اقتصاد آمریکا از یک سو و اختلالات عرضه از سوی دیگر پرداختند، 
ثبات یافت. به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با یک سنت معادل ۰. 
۰۱ درصد کاهش، به ۷۵ دلار و ۸۸ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با چهار سنت معادل ۰. ۰۶ درصد افزایش، به 
۷۰ دلار و ۴۲ سنت در هر بشکه رسید. قیمت ها روز سه شنبه با پایین رفتن 
انتظارات سرمایه گذاران درباره کاهش نرخ بهره در سال ۲۰۲۴، کاهش پیدا 
کردند. نرخ های بهره پایین تر، هزینه های استقراض مصرف کننده را کاهش داده 
و رشد اقتصادی و تقاضا برای نفت را تقویت می کند. قیمت نفت اوایل هفته 
در پی حمله به کشتی ها در دریای سرخ، حدود ۲ دلار افزایش پیدا کرده بود. 
درگیری گسترده تر ممکن است باعث بسته شدن این مسیر برای حمل نفت و 
مختل شدن جریان تجارت شود. با این حال، بازار در معاملات روز سه شنبه که 
خوش بینی به کاهش نرخ بهره آمریکا در آستانه انتشار جزئیات نشست ماهانه 
بانک مرکزی آمریکا و آمار اشتغال، فروکش کرد، با کاهش قیمت بسته شد. 
تحلیلگران شرکت آی ان جی در یادداشتی برای مشتریانشان نوشتند: بازارهای 
انرژی نتوانستند از فشار گسترده ای که روی دارایی های پرریسک وجود دارد، 
فرار کنند و بازارهای سهام هم ضعیف تر شدند. کاهش قیمت نفت با وجود 
افزایش تنش ها در خاورمیانه روی داد. در آستانه انتشار گزارش ذخایر نفت و 
فرآورده های نفتی آمریکا، تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی کردند 
که میزان ذخایر نفت در هفته گذشته کاهش پیدا کرده اما ذخایر بنزین و 
سوخت های دیگر، افزایش داشته است. بر اساس گزارش رویترز، داده های 
موسسه امریکن پترولیوم روز چهارشنبه و آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا به 

دلیل تعطیلات سال نو، با یک روز تاخیر، در روز پنج شنبه منتشر می شود. 

ریزش ۳۴۹۰ واحدی شاخص کل بورس 
شاخص کل بورس در انتهای معاملات روزگذشته با ریزش ۳۴۹۰ واحدی مواجه 
شد. به گزارش خبرنگار مهر، شاخص کل بورس روزچهارشنبه نیز وضعیت 
ریزشی را تجربه کرد. ارزش معاملات خرد عدد ۴,۷۲۷ میلیارد تومان را به ثبت 
رسانده است که نسبت به میانگین هفتگی، کاهش قابل توجهی نداشته است. اما 
نسبت به میانگین ماهانه، ۱۲% کاهش داشته است. در یک هفته گذشته برآیند 
معاملات در بازار سهام، خروج نقدینگی حقیقی )فروش حقیقی به حقوقی( به 
ارزش ۷۰۴ میلیارد تومان را نشان می دهد. روزگذشته نیز روند خروج نقدینگی 
حقیقی برای چهارمین روز متوالی با ثبت رقم ۱۸۵ میلیارد تومان همچنان 
ادامه دارد. در یک هفته گذشته بر شدت خروج هم نسبت به میانگین ماهانه 
افزوده شده است. برآیند معاملات صندوق های درآمد ثابت نیز در یک هفته 
گذشته حاکی از ۱۶۵ میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی به این صندوق ها 
است. دیروز نیز با ورود ۳۲۷ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی به صندوق های 
درآمد ثابت، دریافت سود ثابت همچنان مورد استقبال حقیقی ها قرار دارد. در 
یک هفته گذشته شیب ورود به این صندوق ها هم نسبت به میانگین ماهانه، 
در حال افزایش است. ارزش صف های خرید ۱۹۸ میلیارد تومان است که 
نسبت به میانگین هفتگی ۴ میلیارد تومان افزایش داشته است. از سوی دیگر 
ارزش صف های فروش با کاهش ۳۶ میلیارد تومانی نسبت به میانگین هفتگی، 
در محدوده ۱۸۹ میلیارد تومان قرار دارد. بیشترین ارزش معاملات را گروه 
خودرویی با ثبت رقم ۴۸۱ میلیارد تومان )۱. ۱ برابر میانگین هفتگی( به خود 

اختصاص داده است. 

ملل 

اخبار کوتاه

بازار انرژی 

بورس 

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا اظهار داشت: 
یقین دارم عزم جدی برای برنامه زدایی و 
بودجه زدایی در کشور وجود دارد تا با مصلحت 
روز منابع تخصیص داده شود و این تفکری که 
می گوید که نیازی به برنامه و بودجه در کشور 
نیست با اندیشه مکتب اتریش منطبق است و 
با این تصور که امکان بازگشت سیاست های 
دهه اول انقلاب وجود ندارد باید منتظر بروز 
فاجعه  در سال ۱۴۰۳ باشیمبه گزارش ایلنا، 
حسین راغفر در نشست »نگاهی به بودجه 
سال ۱۴۰۳ کشور« با بیان اینکه دولت ها 
ترجیح می دهند بدون برنامه، با دست باز و 
بدون پایبندی به تعهدات براساس شرایط روز 
عمل کنند، اظهار داشت: در بودجه ۱۴۰۳ 
حجم فروش درآمدهای حاصل از نفت ۵۸۵ 
هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که 
نسبت به قانون بودجه ۱۴۰۲، ۱۱ درصد 
کاهش پیدا کرده  و در بودجه سال آینده 
درآمد مالیاتی ۹ درصد افزایش یافته و به 
۴۵ درصد درآمد کل دولت رسیده  است. وی 
ادامه داد: درآمد حاصل از واگذاری اوراق مالی 
و مشارکت ۲۵۴ هزار میلیارد تومان در نظر 
گرفته شده که یک درصد افزایش داشته است 
و باید در نظر داشت که در سال آینده ۲۳۳ 
هزار میلیارد تومان اوراق سررسید خواهد شد. 
درآمد گمرکی که در بودجه امسال ۱۴۲ هزار 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود که با 
توجه به اینکه درآمدها تا به امروز نشان داد 
که این رقم بیش برآورد شده در بودجه ۱۴۰۳ 
تلاش شده که این رقم در همین حدود حفظ 
شود. همچنین فروش اموال منقول و غیر 
منقول ۱۲۲ هزار تومان بوده که با توجه به 
عملکرد سال جاری این رقم هم بیش برآورد 

بود. 
دولت برای منابع جدید 

بیندیشد
این کارشناس اقتصادی گفت: با توجه به 
ناترازی های انرژی و مخارج دولت مربوط به 
متناسب سازی حقوق  و  یارانه ها  هدفمندی 
بازنشستگان به نظر می رسد که بودجه ۱۴۰۳ 
با مشکلات جدی مواجه شود و لازم است 
که دولت برای منابع جدید بیندیشد. راغفر 
با بیان اینکه بودجه عمومی ۱۴۰۳ نسبت 
به بودجه ۱۴۰۲، ۱۶. ۷ درصد رشد کرده 
است، افزود: با توجه به نرخ ۴۵ درصدی 
تورم، صادرات ۱ میلیون و ۳۵۰ هزار بشکه 
نفت با قیمت ۶۵ یورو، افزایش ۱۸ درصدی 
حقوق کارکنان دولت و افزایش ۲۰ درصدی 
حقوق بازنشستگان بودجه ۱۴۰۳ بودجه 
انقباضی است. وی با اشاره به مالیات بر 
حقوق و دستمزد تا سقف ۶۵ میلیون تومان 
و ناکارآمدی نظام مالیاتی کشور تاکید کرد: 
طبق بودجه ۱۴۰۳ افراد با حقوق ۱۰ میلیون 
تومان مشمول مالیات صفر درصدی، با درآمد 
۱۰ تا ۱۴ میلیون تومان مشمول مالیات ۱۰ 
درصدی، درآمد ۱۴ تا ۲۳ میلیون تومان 
مشمول ۱۵ درصد، با درآمد ۲۳ تا ۳۴ میلیون 
تومان مشمول مالیات ۲۰ درصدی و از حقوق 
بالای ۳۴ میلیون تا سقف ۶۵ میلیون تومانی 
نرخ ۳۰ درصدی برای مالیات در نظر گرفته 
شده است. این نشان می دهد که نظام مالیاتی 
کشور ناتوان است چرا که برای افرد با درآمد 

بسیار بالا ۳۰ درصد تعیین شده و همچنین 
افرادی که درآمد روزانه چند میلیاردی دارند، 
مشمول این مالیات نمی شوند. این کارشناس 
اقتصادی با اشاره به کسری بودجه ۱۴۰۳ 
اظهار داشت: آن چیزی که از همین الان برای 
کسری بودجه براورد شده چیزی حدود ۳۰۰ 
هزار میلیارد تومان است که می تواند آسیب 
جدی برای ادامه سیاست های ارزی باشد و به 
نظر می رسد که دولت برای نشان یک تصویر 
بهتری از بودجه ۱۴۰۳ نرخ ارز را ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان در نظر گرفته که امکان تامین آن 
را ندارد از پیامدهای آن افزایش نرخ ارز است. 
راغفر ادامه داد: از دیگر مشکلات بودجه شکاف 
منابع و مصارف صندوق های بازنشستگی 
کشوری و لشکری است که شکاف ۴۰ 
درصدی وجود دارد. برای بازنشستگان قرار 
بر این شده که محل تامین افزایش حقوق از 
افزایش یک درصدی نرخ ارزش افزوده باشد تا 
کسری بودجه مورد نیاز برای همسان سازی 
حقوق و بازنشستگی کشوری و لشکری جبران 

شود. 
تک نرخی کردن ارز

 توهمی بیشتر نیست
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه پیامد 
یک اقتصاد باز تک نرخی کردن ارز است و 
در حال حاضر تک نرخی کردن ارز توهمی 
بیشتر نیست و این اقدام غیرممکن است، 

افزود: تک نرخی کردن ارز به این معنا است 
که دولت بخواهد و بتواند منابع مورد نیاز ارزی 
برای هر مقدار را تامین کند اما علت باز بودن 
نظام ارزی که در مجلس و محافل تصمیم گیر 
مدافع زیادی دارد، تسهیل خروج ارز از کشور 
است. شاهد خروج ارز با ارقام هولناک از 
کشور برای خرید خانه در کشورهای خارجی 
هستیم و بیشتر از این اعداد و ارقام برای 
خرید خانه، میزان سرمایه گذاری مهاجران 
در کشور خارجی است و این میزان خروج 
ارز از کشورمان منجر به ناترازی های ارزی 
می شود. راغفر تاکید کرد: یکی از نکات شعار 
تک نرخی شدن نرخ ارز این است که علیرغم 
تمام تلاش ها امروز نرخ ارز حداقل به سه نرخ 
نیمایی، ترجیحی و آزاد رسیده و وقتی در سال 
۱۴۰۰ تصمیم به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
گرفتند و مدعی شدند که با حذف این ارز تنها 
چند قلم کالای اساسی ۵ الی ۶ درصد افزایش 
قیمت خواهند داشت اما دیدیم که روز بعد 
از این اقدام بسیاری از کالاها تا ۲۰۰ درصد 
افزایش قیمت پیدا کردند. بعد از آن نرخ ارز 
ترجیحی را از ۴۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان افزایش دادند و این بار رانت بالاتری را 
به جیب واردکنندگان وارد کردند. در حالی که 
تمام واردکنندگان در ابتدای سال ارز ۴۲۰۰ 
تومان برای واردات گرفته بودند تا پایان سال 
برای واردات و عرضه کالا مبنا را ارز ۲۸ هزار 

و ۵۰۰ تومانی در نظر گرفتند و شاهد انفجار 
در قمیت ها بودیم. وی با اشاره به سیاست های 
انرژی و اثرگذاری آن در بودجه ۱۴۰۳ اظهار 
داشت: در بودجه ۱۴۰۳ فروش یک میلیون 
و ۳۵۰ هزار بشکه در روز با قیمت ۶۵ یورو 
در نظر گرفته شده که این یک پیش بینی 
خوشبینانه برای درآمدهای ارزی کشور است.

اخیر به دنبال جنگ غزه در امریکا لایحه ای 
به تصویب رسید که بنادر و پالایشگاه هایی که 
نفت ایران را خریداری می کنند مورد هدف 
تحریم ها قرار دهند، هر چند که این مصوبه 
وجود داشت اما امریکا با فرض بهبود روابط 
مقداری از فشار بر روی این تحریم ها را کاهش 
داده بود و همین سبب شده بود که طبق 
گزارش رویترز صادرات نفت ایران به مقادیر 

قبل از تحریم ها برسد. 
در ۱۰ ماه ۲۰۲۳ میزان صادرات ۵. ۱ میلیون 
بشکه رسید که البته بخشی عمده ای از آن 
روی دریا ذخیره شده است. امریکا در دو الی 
سه سال اخیر به امید توافق جدید با ایران 
در تحریم ها جدیت گذشته را نداشت. راغفر 
با تاکید بر اینکه در این شرایط برنده این 
تحریم ها کشور چین بود، گفت: در شرایط 
تحریمی هزینه واردات نفت برای چین از 
کشورهای ایران، روسیه و ونزوئلا به شدت 
کاهش پیدا کرد و براساس گزارش ها در ۹ 
ماه ۲۰۲۳ چین روزانه بیش از ۲. ۷ میلیون 

بشکه نفت از کشورها وارد کرده که یک چهارم 
واردات این کشور بوده است و در سال جاری با 
کاهش فشار امریکا صادرات نفت ایران افزایش 
یافته و واردات چین از نفت ایران ال ۶۰ درصد 
افزایش پیدا کرد. چین توانست ۴ میلیارد و 
۳۴۰ میلیون دلار در واردات نفت از روسیه، 
۴ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار در واردات نفت 
از ایران و یک میلیارد و ۱۷۰ میلیون دلار در 
واردات نفت از ونزوئلا سود ببرد. وی ادامه داد: 
امسال بیش از ۹۰ درصد فروش نفت ایران به 
چین بوده اما این پیش بینی برای سال ۱۴۰۳ 

خوشبینانه است. 
طبق شبیه سازی یک شرکت مشاوره ای 
امریکایی، آمریکا درصدد علمیلاتی کردن 
تحریم ها است تا به چینی ها فشار وارد کند تا 
میزان خرید را تا ۳۰۰ هزار بشکه کاهش دهد 
که این عدد ۳ دهم درصد از تقاضای جهانی 
است. همین باعث افزایش ۴ الی ۵ دلاری نرخ 
جهانی نفت می شود که البته کشور عربستان 
در مدت کوتاهی امکان تامین و جبران این 
میزان تقاضا را خواهد داشت. در نهایت این 
یکی از تبعات جنگ غزه است که بر روی بازار 
جهانی و درآمدهای نفتی ایران اثر می گذارد و 
این تحرکات کنگره و کاخ سفید برای فشار 
بیشتر بر روی ایران است بنابراین در لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ درباره میزان فروش نفت 

بازنگری اساسی صورت بگیرد. 

مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی نفت ایران 
گفت: برای توسعه میدان های گازی گردان، خارتنگ، 
پازنان و میدان نفتی آذر قراردادهایی به ارزش بیش از 
۲ میلیارد دلار به صورت رسمی به زودی امضا می شود. 
فریدون کردزنگنه به خبرنگار شانا گفت: به منظور اجرای 
طرح های توسعه میدان های گازی کشور و با هدف تعدیل 
ناترازی گاز، شرکت ملی نفت ایران از زمستان سال ۱۴۰۰ 
نسبت به آغاز مذاکره با هلدینگ های پتروشیمی اقدام کرده 
که این مذاکرات اردیبهشت ماه امسال به امضای تفاهم نامه 
همکاری منجر و متعاقب آن موافقت نامه ها و قراردادهای 
محرمانه به منظور انجام مطالعات و تهیه طرح های توسعه 
)DPOP( به عنوان پیش نیاز امضای قراردادهای بالادستی 

با هلدینگ های متقاضی سرمایه گذاری امضا شد.  وی 
افزود: توسعه مخزن مارون خامی از سوی شرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس، توسعه میدان های گازی گردان، 
خارتنگ و پازن با مشارکت گروه باختر، پتروفرهنگ و 
شرکت پارس پترو زاگرس و توسعه مخزن گازی قلعه نار و 
میدان نفتی آذر توسط هلدینگ اهداف و شرکت مهندسی 
و ساختمان نفت از میدان های تعیین شده برای توسعه در 
چارچوب سرمایه گذاری شرکت های پتروشیمی است.  مدیر 
سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی نفت ایران با بیان 
اینکه از سه تفاهم نامه یادشده، مطالعات مورد نیاز از سوی 
هلدینگ های پتروشیمی باختر و اهداف به ترتیب برای 
توسعه میدان های گازی گردان، خارتنگ، پازنان و میدان 

نفتی آذر انجام شده است، اظهار کرد: مذاکره های فنی، مالی 
و قراردادی مربوطه نیز مراحل پایانی خود را طی کرده است 
و به زودی پس از نهایی  شدن و حل وفصل موضوعات باقی 
مانده، قراردادهای مربوطه به ارزش بیش از ۲ میلیارد دلار 
به صورت رسمی امضا می شود.  کردزنگنه تصریح کرد: با توجه 
به محدودیت مندرج در تصویب نامه هیئت وزیران درباره 
شرایط عمومی، ساختار و الگوی قراردادهای بالادستی نفت 
و گاز مبنی بر لزوم امضای قرارداد با شرکت های اکتشاف و 
تولید، شرکت ملی نفت ایران به منظور استفاده از ظرفیت 
سرمایه گذاری صاحبان صنایع بزرگ از جمله شرکت های 
پتروشیمی نسبت به تقاضای اصلاح مصوبه یادشده اقدام 
و سرانجام هیات وزیران در تاریخ ۱۲ مهر ماه امسال 

اصلاحات مورد نیاز را تصویب کرد.  وی گفت: بر اساس 
هماهنگی و همکاری انجام شده با اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی، نشست معرفی فرصت ها 
و الگوهای سرمایه گذاری در حوزه بالادست نفت و گاز با 
محوریت تبیین جزئیات قراردادهای IPC برگزار شد که 
در این نشست تعداد زیادی از شرکت های پتروشیمی کشور 
حضور داشتند. مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی 
نفت ایران اظهار کرد: در همین زمینه شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب نسبت به دعوت از شرکت های پتروشیمی و 
ارائه مشخصات میدان های نفتی و گازی برای سرمایه گذاری 
و توسعه اقدام کرده است که پس از نهایی  شدن توافق ها در 

این باره اطلاع رسانی خواهد شد. 

پس از انحلال موسسه های اعتباری توسعه و نور در ماه های 
گذشته، وزیر اقتصاد از انحلال یک موسسه اعتباری دیگر 
تا پایان سال خبر داده است. به گزارش ایسنا، ناترازی 
بانک ها که از ابتدای دولت سیزدهم، مورد تاکید مسئولان 
اقتصادی بوده، در ماه های گذشته وجهه جدیدی به خود 
گرفته و در حالی که ناترازی بانک ها یکی از علل رشد 
نقدینگی و تورم اعلام شده، به دنبال اقداماتی هستند که 
فرآیند اضافه برداشت بانک ها را متوقف کرده و به بانک های 

ناتراز هم سروسامان دهند. 
به گفته کارشناسان اقتصادی، شاخص های کلان اقتصادی 

متاثر از تحریم  و رکود، پرداخت سود سپرده بالا در بازه 
۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ که همچنان به صورت خفیف ادامه دارد، 
همچنین ناکارآمدی بانک ها در اعتبارسنجی مشتریان، در 
ناترازی بانک ها و اضافه برداشتشان از بانک مرکزی در این 

سال ها موثر بوده است. 
سید ابراهیم رئیسی چندی پیش با انتقاد از ناترازی 
حساب بانک ها یا اضافه برداشت از بانک مرکزی، گفت: 
این کار باید کنترل شود. تلاش بانک مرکزی هم کنترل 
موسساتی است که باید انضباط مالی داشته باشند و اضافه 
برداشت نکنند. موسساتی که انضباط مالی نداشته یا اضافه 

برداشت داشته باشند، موجب تورم می شوند. دولت تلاش 
کرده است که علل ایجاد تورم را کنترل و مدیریت کند. 
بانک مرکزی، بانک ها و موسسات مالی برای ایجاد انضباط 

مالی تلاش کنند. 
رئیسی همچنین به تازگی در اجلاس سالانه مجمع عمومی 
بانک مرکزی تاکید کرد که مهار ناترازی های بانکی و 
کاهش این ناترازی ها مورد تاکید جدی است، بالاخره این 
ناترازی ها هم شما را رنج می دهد و هم نوسانات جدی و 
مشکلات ایجاد می کند لذا ناترازی بانکی مسئله مهمی 

است که باید برایش فکر کرد. 

بانک  کل  -رئیس  فرزین  محمدرضا  همچنین 
مرکزی- ابتدای امسال بود که مهلتی را برای اصلاح 
اضافه برداشت هایشان از بانک مرکزی تعیین کرد و گفت 
که اجرای دقیق و موثر سیاست پولی به منظور کنترل 
نقدینگی و تورم با وجود بانک های ناتراز امکان پذیر نیست. 
به دنبال پیگیری سیاست های کنترل تورم و کاهش 
ناترازی های بانکی، موسسه  اعتباری توسعه در مهرماه و 
موسسه اعتباری نور در آذرماه سال جاری منحل شدند. 
همچنین فرزین پس از انحلال این دو موسسه عنوان کرد 

که انحلال یک موسسه دیگر هم به زودی انجام می شود. 

در نشست »نگاهی به بودجه سال 1۴۰۳ کشور« عنوان شد

چین برنده تحریم های ایران
استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا: احتمالا بودجه ۱۴۰۳ با مشکلات جدی مواجه شود

مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی نفت ایران تشریح کرد

جزئیات همکاری با پتروشیمی ها برای سرمایه گذاری در میدان های نفتی و گازی

یک موسسه اعتباری دیگر تا پایان سال منحل می شود

دومینوی انحلال موسسه های اعتباری ناتراز

شورای رقابت با اکثریت آراء حاضران، دستورالعمل 
مصوبه ۵۴۳ تنظیم بازار خودرو را برخلاف گمانه زنی ها 
و بر اساس نقش دهی پررنگ تر به وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به عنوان سیاست گذار و تنظیم گر فنی این 
صنعت، اصلاح کرد. سپهر دادجوی  توکلی- سخنگوی 
شورای رقابت - در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
اصلاحات صورت گرفته در دستورالعمل قیمت گذاری 
خودروها در جلسه ۶۳۲ روز گذشته ی این شورا 
)سه شنبه ۱۲ دی ماه(، اعلام کرد که اعضای شورای 
رقابت چهار اصلاح درباره فرآیند محاسبه و ابلاغ 
قیمت ها، مشمولان قانون حمایت از خانواده و جمعیت 
و دارندگان خودروهای فرسوده، سامانه یکپارچه و 
اختیار پیشنهاد برای تنظیم بازار بر اساس کف عرضه، 
را در دستورالعمل ۵۴۳ اجرا کردند. وی تاکید کرد: 
براساس این اصلاحات، از این پس نظارت شورا درباره 
محاسبه و ابلاغ محاسبه، پسینی بوده و وزارت صمت 
مکلف است قیمت های محاسبه شده توسط سازمان 
حمایت را راساً ابلاغ کند؛ چنانچه شورای رقابت در 
نحوه ی اجرا، شاهد ایراد باشد، ورود خواهد کرد. 
سخنگوی شورای رقابت خاطرنشان کرد: همچنین 

از این پس، عرضه کنندگان خودرو مکلف اند در زمان 
انعقاد قرارداد فروش خودرو به مشتریان، اطلاعات 
مربوط به خودرو و خریدار را در سامانه یکپارچه عرضه 
ثبت کنند و نظارت و سیاست گذاری در این خصوص 
با وزارت صمت است. این بند جایگزین بند ۵ ماده ۵ 
دستورالعمل می شود و ماهیت عرضه و کارکرد سامانه 
به اقتضا تغییر خواهد کرد. دادجوی  توکلی ادامه 
داد: همچنین بندی به دستورالعمل اضافه شده که 
براساس آن، وزارت صمت می تواند پیشنهادی جهت 
خروج برخی خودروها از شمول ضابطه قیمتی ماده ۳ 
و شرایط طرف تقاضای موضوع ماده ۴ دستورالعمل، 
با تعیین کف مقدار عرضه به شورا ارائه دهد و شورا 
پس از بررسی در این مورد، اعلام رای کند؛ هدف این 
بند کاهش دامنه قیمت گذاری است. این مقام مسئول 
در شورای رقابت خاطرنشان کرد: وفق مصوبه اخیر، 
تحلیل متخصصان بر برونداد موثر این دستورالعمل 
به عنوان یکی از شاخص های تنظیم این بازار صحه 
گذاشته که گام های موثری بوده است؛ لکن همچنان 
این بازار انحصاری و از درجه تمرکز بالایی برخوردار 

است. 

دستیار وزیر امور اقتصادی و دارایی استفاده از 
ظرفیت های رمزارزها در تسهیل تجارت خارجی کشور 
را نقطه شروع مطلوبی برای به رسمیت شناختن این 
حوزه عنوان کرد. به گزارش خبرنگار مهر در نشست 
»سیاستگذاری رمز ارزها و رمزدارایی ها و جایگاه آن 
در نظام ارزی کشور« که با حضور جمعی از اساتید و 
صاحبنظران و فعالان این حوزه با میزبانی »پژوهشکده 
امور اقتصادی وزارت اقتصاد« برگزار می شود، فرصت ها 
و تهدیدهای مواجهه با پدیده رمز ارزها و رمزدارایی ها 
برای اقتصاد ایران مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
محمد جلال دستیار وزیر امور اقتصادی و دارایی، در 
این نشست گفت: با مقولات جدیدی همچون پدیده 
رمز ارزها ابتدا باید پدیده انگارانه مواجه شد نه مبتنی 
بر تهدید و فرصت، همچنین باید به صورت مستمر 

نحوه مواجه به روزرسانی شود. 
ذات اقتصاد دیجیتال به نحوی است که برای نقش 
آفرینی نیازی به اخذ مجوز از کشورها ندارند و فارغ 
از مرزها توسعه پیدا می کند. وی با تاکید بر اینکه 
اگر با یک پدیده جدید به موقع مواجه نشویم، به 
مرور تهدیدهای آن بیشتر می شود، افزود: معرفی 

ظرفیت های این پدیده در حوزه مبادلات خارجی 
می تواند نقطه شروع به رسمیت شناختن آن باشد. به 
طور مثال ایده وثیقه گذاری رمز ارزها نزد نهادهای مالی 
و شرکت های بزرگ خارجی در کشورهای صادرکننده 
کالا به ایران می تواند جایگزینی برای اسناد اعتباری 
باشد که به دلیل تحریم ها مدتهاست که از آن محروم 
هستیم. بنابراین استفاده از رمز ارزها به عنوان وثیقه 
بین المللی در تجارت بین المللی برای خرید اعتباری به 

شدت مفید خواهد بود. 
ظرفیت بعدی ایجاد ارزهای جایگزین بر پایه 
دارایی های رمزنگاری شده است که می تواند به 
خصوص با همکاری مجموعه های مثل بریکس، بخشی 
از مشکلات مبادلات تجاری خارجی کشور را رفع کند. 
شفافیت و امنیت بلاک چین، این امکان را برای ایران 
فراهم می کند. ظرفیت سوم راه اندازی نوعی گواهی 
سپرده کالایی یا توکن بر مبنای دارایی های کشور 
است که می تواند به عنوان ابزار تضمین برای خرید 
اعتباری یا خرید مدت دار مورد استفاده قرار بگیرد و 
دست کم واردات شرکت های صادراتی را بدون نیاز به 

تأمین ارز ساماندهی کند. 

امکان خرید اعتباری کالاهای وارداتی با وثیقه گذاری رمزارزها دستورالعمل قیمت گذاری خودرو اصلاح شد




